A ad Pannonum regem Vladislaum, qui nuper admo-
 dum ad regni gubernacula accesserat. Incitabat
 eum vel in primis ad ista consilia Georgius Bucus,
 qui regno sive principatu suo deturbatus, mag-
 nam pecunie vim in eam expeditionem conferebat.
 Videtur etiam Joannes Choniates sive Huniades ea
 tempestate plurimum potentia pollens, et militari
 gloria excellens, quia feliciter adversus Turcos præ-
 liari consueverat, instigasse Pannonum regem ut
 arma contra Armuratem Mechemetis filium caperet.
 Comparavit itaque quam potuit exercitum maximum:
 et in belli societatem adhibuit Draculem Dacorum
 principem et Triballorum principem Georgium, qui
 itineris dux erat. Postquam autem trajecto Istro, in
 regis regionem ventum est, quocumque se vertissent,
 omnia in ditionem acceperunt. vicos incendebant,
 etiam Sophiæ (85) urbi ignem insipientes, omnia inde
 diripiebant. Amurates ut accepit Pannonēs magna
 manu accedere populabundus, universos Asiæ et
 Europæ exercitus contrahens, obviam, ut qui ex
 acie esset dimicaturus, hosti procedebat. Amura-
 tes ut venit in regionem quæ Basiliza (84) vocatur,
 Pannonēs in ea castra posuisse deprehendit.
 Præmisit quoque suorum manum laud exiguam,
 quos jussit observare Pannonum exercitum, et
 explorare ubi se teneat, et deinde exploratâ ad se
 referre. Iisdem præcepit ut montis angustias, quæ
 in regis regione sũnt, præoccuparent, et arboribus
 cæcis eas obstruerent, quominus hostes eas super-
 rare possent. Qui jussa facientes, strenue hostium
 aditum prohibebant. **163** Et sane Pannonēs cona-
 bantur irrumperē per Thraciam. Verum Amurates
 castra locaverat in montem qui pertingit usque ad
 prædictas angustias, et congregavit optimates suos,
 quorum gloria in re militari erat maxima, Thezetem
 [ul. Jessen] Brenezis filium, Turachanem Thessaliæ
 præfectum, Cumulien, Chasanem Europæ ducem
 (qui et Bassa Europæus, et Romania Bassa) et Scopio-
 rum principem Isaac. Hos, cum exciti voce præconis
 venissent et consedissent, in hunc modum allocutus
 est: Viri Musulmani, videlicet in quam necessitatem
 res nostræ devenerint. Pannonēs enim hi, adhi-
 bitis Dacis et Triballis, contra nos bellum movent.
 Nunc tempus est, si quis quid novit quod belli
 victoriam largiatur, expromere, nec id nos in præ-
 sentiarum celare. Mihi enim, ut sententiam meam
 proferam, pugnandum esse videtur: et omni mora
 posita, quam celerrime prælium intrē. Nam facile
 nos victoria potituros arbitror, cum hostes nobis
 numero sint pauciores. Sic igitur agendum censeo:
 videlicet ut continuo arma arripiamus, manusque
 cum hoste conserere nihil cunctemur. Cum rex
 dicendi in hunc modum finem fecisset, Chasanēs
 Europæ dux, quo magis regem ad capessendum

Notulæ marginales.

(85) Que nunc Scopia. Vide Bonfin. Dec. 3.

(84) Ad flumen Statitzam, Bonfin.

⁸⁰ Διαπρεσβευτάμενος. ⁸¹ R. Βασιλίτζαν M. ut c.⁸² In ora, ἔτσι ὁρθόδοξοι. ⁸³ Τιθέμενοι. Sic

etiam R.

prælium accenderet, hujuscemodi orationem habuit : O rex, non est, qui non laudibus vehat orationem tuam, quam modo in medium adduxisti. Est enim rege magno et Otomanide digna, qui hostibus vilissimis nihil sit cessurus, verum regionem suam servare summa ope conetur. Nisi enim pugnare instituerimus, fortitudo nostra peribit, impedita timore regis : hostibus vero fortitudo crescet, eorumque res usque incrementa sument. Ex mora vereor ut nihil utilitatis, verum plurimum periculi capiamus. Etiam proxima pugnae mora, quæ mihi admodum displicuit, cum decerneretur ut montis angustiarum arboribus cæsis clauderentur, nonnihil incommodi nobis attulit, dum nos timore percussos prælio abstinere hostes crederent. Talis fama nequaquam per nostrum exercitum est spargenda : nec volo ut timiditatis ullo modo ab hoste argui possimus : verum censeo confestim prælium esse occipiendum, et præliando regionem defendendam : hostine cedamus quæso ? etiam ipse prælium capesse, si hostium populationes ulcisci velis. Sin autem ipse discrimen subire nolueris, tu hic sede : ego eos victos dabo, et sic affligam, ut nec Pannonæ, nec Occidentales alii in posterum te bello lacessere ausint. Hæc dixit Chasanes Mazalis filius. Tacentibus autem reliquis, ut qui **164** non auderent contrariam regi sententiam proferre, metu subacti, Turachanes Thessalicae dux in hunc modum locutus est : Oportet quidem, o rex, singulos quid sentiant nihil tuam sententiam reveritos dicere : et tanto magis, quanto majora pericula ostentare res videntur. Multo igitur magis æquum est, ut res quæ sapimus, in præsentem expenam domino nostro, in primis, cum etiam nos idem periculum attingat. Ego sane tua volueri similia esse assevero. Si volueri aliam unam ademeris, haud poteris ea ad quamcunque aliam rem commode uti, si quando necessitas postularet : sin et alteram abstuleris, corpus solum relinquis, nec amplius volare, verum tantum incedere noverit. Quid igitur faciet avis, si ad victum quaerendum, aut ad aliud quidpiam convertitur ? Huic similitudini res tuas confero. Januas corpus esse autumo, et in his refugium et receptaculum relinqui nobis totissimum. Asiae exercitum ale assimilo, similiter et Europæ exercitum. Si prælium auspiciati fuerimus, neuter exercitus ad prælii finem stabit. Asiaticus enim exercitus refugiet dimicare cum armatis et hastatis. Europæ exercitus quidem prælium non detrectabit : verum si viderit abire Asiaticum exercitum, nec ipse ad prælii finem manebit, sed sibi fuga consulat. Reliqui igitur tibi soli erunt januae milites et peregrini. Neque itaque conjicere quo pacto presentibus commode utaris, cum præliando nihil efficere possis. Sed enim meum consilium deproriam. Censeo pugnandum